
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

LAUDO MEDICO: 2290/2020
NOME: RILDO DA SILVA OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 10/09/20 A 09/10/20
MATRICULA: 5364418/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CONEGO CALADO/IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO: 63395

Protocolo: 624290

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 002/2021 - GAB SAEN
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 961 de 19 de julho de 2019, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, afi m de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 
dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação fi rmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, efi ciência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjun-
tos da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC competência para a prá-
tica, revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fi scal, suplente de fi scal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2020/646987,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 10/09/2020, o servidor LUIZ OTÁVIO 
GOULARD CASTRO, matrícula nº 6008119-2, Técnico em Gestão Pública, 
na Coordenação de Ensino Médio - COEM/SAEN, para acompanhar e fi sca-
lizar os CONTRATOS Nº 067/2020 e 068/2020, provenientes do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2019 - NLIC/SEDUC, celebrado entre a SEDUC e as 
empresas BETBI INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI e D&R 
COMÉRCIO DE BOLSAS E ACESSÓRIOS LTDA ME, respectivamente, cujo o 
presente instrumento tem por objeto a aquisição de uniforme e bolsa es-
colar, para os alunos regularmente matriculados nos cursos FIC’ e Técnicos 
do Mediotec, Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
- PRONATEC, dos Cursos de Educação Profi ssional e Tecnológica.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de fevereiro de2021
REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 624043

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2021
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel situado na Localidade do Rio Xingu, 
município de Abaetetuba/Pa, para funcionamento de moradia aos professo-
res do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação/ SEDUC
Dispensa de Licitação: nº 034/2020-NLIC/SEDUC
Valor Mensal: R$ 432,00
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0104– Produto: 2227 - Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. – Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 
3390. 36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Amiraldo Costa Figueiredo, CPF: 175.806.842-68, residente e 
domiciliada no Rio Xingu, no município de Abaetetuba/pa CEP: 68.440-
000.
Data de Assinatura: 01/02/2021
Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala Dos Santos De Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 624354

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 007/2017
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEF. Casa 
da Amizade em Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Dispensa de Licitação: 042/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – . Funcional Programática: 16101.12.361.1509 
– Projeto Atividade: 8904. – Natureza de Despesa: 3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.

Locador: Rotary Clube de Bragança/Pa, CNPJ nº 06.173.803/0001-24, Lo-
calizado na Av. Senador José Pinheiro, s/n, bairro Centro, Bragança/Pa
Data de Assinatura: 29/01/2021
Vigência: 31/01/2021 a 30/01/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 615579

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo principal-PAE n.º 2020/7806
Processo PAE n.º 2020/118071

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 001/2021-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Senhora Selene Por-
tela Alves.
Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Sétima, nº 600, Bairro Liber-
dade, no Município de Itaituba/PA, pertencente à senhora Selene Portela 
Alves, sob o CPF nº 810.394.253-72, representada por seu procurador o 
senhor Izaque da Silva Santos, sob o CPF nº 650.066.072-20, para funcio-
namento da Sede da 12ª Unidade Regional de Educação da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC.
Valor Mensal: R$ 4.600,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais)
Valor Anual: R$ 55.200,00 (Cinquenta e Cinco Mil e Duzentos Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 02/02/2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 001/2021-NLIC/SEDUC
Processo principal-PAE n.º 2020/7806
Processo PAE n.º 2020/118071
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO 
JURÍDICA nº. 1443/2020 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 
da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 02 de fevereiro de 2021.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 624265

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 1
Acordo: 236/2015
 Objeto do Acordo: Oferta gratuita, em forma de Comodato, de vagas para 
atendimento aos alunos com necessidades educacionais especiais, através 
do Centro de Educação Especial Dr. Fernando Mendes
Objeto do Aditivo: Visando renovar o acordo original, passando a ofertar 
159 (cento e cinquenta e nove) vagas para atendimento aos alunos com 
necessidades educacionais especiais, alterando o atendimento especializa-
do e quantitativo de turmas e turnos da cláusula terceira da responsabili-
dade administrativa e pedagógica.
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Capanema, 
com CNPJ: 34.921.817/0001-14, situada na Alameda Flávio Nascimento, 
nº 36, CEP: 68.700 – 338, Capanema/PA
Data de Assinatura: 02/02/2021
Vigência: 03/02/2021 a 02/02/2026
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 615609
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 490/2021 DE 29/01/2021
De acordo com o processo nº 832180/2020
Designar HELIANA RODRIGUES DE BITENCOURT, Matrícula nº 57193386/1, 
Professor,  para responder interinamente pela função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM Sub OF Edvaldo Brandão de Jesus/Icoaraci/Belém, a contar de 
03/02/2021..

PORTARIA Nº.: 486/2021 DE 29/01/2021
De acordo com o processo nº 14167/2021
Designar JOSE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 5823293/2, Espec. em 
Educação,  para responder interinamente pela função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEM São Jose/Obidos, a contar de 03/02/2021.
DISPENSA DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº.: 489/2021 DE 29/01/2021
De acordo com o Processo nº 832180/2020
Dispensar NOEMIA BAIA OLIVEIRA, Matrícula nº 57234019/1, Especialista 
em Educação, da função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Sub OF Edvaldo 
Brandão de Jesus/Icoaraci/Belém, a contar de 03/02/2021..

REVOGAR
PORTARIA N.º: 463/2021 DE 29/01/2021

Considerando o Processo de Aposentadoria Nº 753983/2020
Revogar, a contar de 01/02/2021, a cessão para a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE CAMETA, do servidor RAIMUNDO MENDES MOREIRA, 
matricula nº 551155/1, Professor, concedida através da Portaria Col. nº 


